
Publicado no D.O.U. 
En1,1Ç)  

Seção: 2, Pág.LS__ 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

REITORIA 

 

PORTARIA N° 971/2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o Processo n° 23073.013258/2022-31 

RESOLVE: 

I - Designar o Professor do Magistério Superior FLAVIUS AUGUSTO PINTO 
CUNHA, para exercer a função de Diretor da Faculdade de Educação Física, FCC-Nível 
Único, do Instituto de Ciências de Educação, em regime de Tempo Integral, conforme 
disposto no parágrafo 10  do artigo 19 da Lei n° 8.112/90, a partir data da publicação da 
portaria no Diário Oficial da União, ficando, em consequência, dispensado da referida 
função a Professora MONICA DOS ANJOS COSTA DE REZENDE. 

II — Designar, por recondução, o Professor do Magistério Superior DOUGLAS 
DA CUNHA DIAS, para exercer, a partir da mesma data, a função de Vice-Diretor da 
mencionada Faculdade, devendo substituir o docente designado no item 1 desta Portaria, 
em suas faltas ou impedimentos. 

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 15 de Março de 2022. 

EMM ÀGU IN HO 
Reitor 

Consulte a autenticidade dessa portaria no link abaixo: 
https://www.sipro.progep.ufpa.br/consulta.jsf?portariaNum=971&&portariaAno=2022  



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 2 
	

ISSN 1677-7050 	N5  51, quarta-feira, 16 de março de 2022 

PORTARIA N2  1.576, DE 11 DE MARÇO DE 2022 

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe 
confere a Portaria n2 204, de 06/02/2020, do Ministro de Estado da Educação, resolve: 

Retificar, em parte, a pedido do servidor, a Portaria 428, de 25/01/2022, 
publicada no DOU n2  20 de 28/01/2022, Seção 2, página 24, que autorizou o afastamento 
do pais do servidor Aldo Procacci, matrícula SIAPE n9  2164812, lotado no Instituto de 
Ciências Exatas, onde se lê: "...com ônus CNPq...", leia-se: "...com ônus CAPES...". 

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA 

PORTARIA Ne 1.584, DE 14 DE MARÇO DE 2022 

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que 
lhe confere a Portaria n9  204, de 06/02/2020, do Ministro de Estado da Educação, e tendo 
em vista o que consta no teor do processo n9 23072.213593/2022-48, resolve: 

Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Pedro 
Vasconcelos Maia do Amaral, matrícula SIAPE nu 2660088, ocupante do cargo de Professor 
da carreira de Magistério Superior, lotado na Faculdade de Ciências Econômicas, para 
realização de intercâmbio acadêmico na University of Chicago, em Chicago/EUA, no 
período de 01/01/2023 a 30/06/2023. 

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 

NO 962 - Exonerar, a pedido, JOAO VINICIUS PINHEIRO DA SILVA, Matricula Siape 1649024, 
do cargo efetivo ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, do Hospital Universitário João de Barros 
Barreto (H1.1.113B), com vigência a partir de 10 de março de 2022, nos termos do art. 34 da 
Lei n0  8.112/90. 

N2  963 - Exonerar, a pedido, CELIO FARIAS DA SILVA, do cargo efetivo ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO, Matricula Siape 3155450, do CAMPUS DE TUCURUI, com vigência a partir 
de 08 de março de 2022, nos termos do art. 34 da Lei n9 8.112/90. 

N9  971 - Designar o Professor do Magistério Superior FLAVIUS AUGUSTO PINTO CUNHA, 
para exercer a função de Diretor da Faculdade de Educação Física, FCC-Nivel Único, do 
Instituto de Ciências de Educação, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no 
parágrafo 12  do artigo 19 da Lei n9  8.112/90, a partir data da publicação da portaria no 
Diário Oficial da União, ficando, em consequência, dispensado da referida função a 
Professora MONICA DOS ANJOS COSTA DE REZENDE. 

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

PORTARIA UFPR Ne 229, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista o que consta no artigo 39 do Estatuto desta Universidade e o contido no processo 
n2  23075.013680/2022-77, resolve: 

Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor 
RODOLFO BEZERRA DE MENEZES LOBATO DA COSTA - 3124610, da função de Suplente de 
Chefe do Departamento de Sociologia do Setor de Ciências Humanas. 

Designar o servidor RODOLFO BEZERRA DE MENEZES LOBATO DA COSTA - 
3124610, ocupante do cargo de Professor, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, 
para exercer, de acordo com o Art. 29, I combinado com o Art. 49 da Resolução nt 04/95 
- COUN, a função gratificada de Chefe do Departamento de Sociologia, FG-01, do Setor de 
Ciências Humanas, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria até 29 de abril 
de 2022, término do mandato. 

O mencionado docente deverá cumprir, obrigatoriamente, o regime de 
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 59, artigo 19  da Lei n2  8.168/91. 

RICARDO MARCELO FONSECA 

PORTARIA UFPR Ne 231, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista o que consta no Art. 50, § Único do Regimento Geral desta Universidade e o que 
consta no processo n2 23075.011896/2022-06, resolve: 

Nomear o servidor AGUINALDO DOS SANTOS - 1351421, ocupante do cargo 
de Professor, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a função de 
Coordenador de Curso de Pós-Graduação do Setor de Artes, Comunicação e Design, FCC - 
Função Comissionada de Coordenação de Curso (Programa de Pós-Graduação em Design), 

autorizada pela Lei n2 12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 
e Portaria/MEC ng 1.172, de 17 de setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos, a 
partir da data de publicação em DOU, de acordo com a Lei na 9.527/97. 

O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de 
tempo integral, de acordo com o disposto no § 50, artigo 10  da Lei ri2  8.168/91. 

RICARDO MARCELO FONSECA 

PORTARIA UFPR Ne 233, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria n2  1.427, de 06 de agosto de 
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 92, inciso I da 
Lei n9  8.112/90; autorizada pelo Decreto no 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no 
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial n2 111, de 02 de abril de 2014, publicada no 
DOU de 03.04.2014; e, o contido no processo na 23075.015466/2022-55, resolve: 

Nomear em caráter efetivo ELLEM REGIANE OLIVEIRA SOUZA DE ALMEIDA, 
habilitada em concurso público realizado por essa instituição, homologado em 05.06.2019, 
para o cargo de Assistente em Administração, nivel de Classificação D, nível de Capacitação 
I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
lotação em Curitiba/PR, na vaga de código n9  238242. 

RICARDO MARCELO FONSECA 

PORTARIA UFPR Ne 234, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista a competência que lhe é conferida pela Portaria n2  1.427, de 06 de agosto de 2019, 
publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 99, inciso I da Lei na 
8.112/90; autorizada pelo Decreto n2  7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 
20.07.2010; Portaria Interministerial n2  111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de 
03.04.2014; e, o contido no processo rr2  23075.015463/2022-11, resolve: 

Nomear em caráter efetivo ANDRE GASPAR ZINCO, habilitado em concurso público 
realizado por essa instituição, homologado em 05.06.2019, para o cargo de Farmacêutico, nível 
de Classificação E, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais, lotação em Palotina/PR, na vaga de código n2  265795. 

RICARDO MARCELO FONSECA 

ek Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
httplikvve.v.insov.briautentkidade.html, pelo código 05292022051600034 

PORTARIA UFPR N2  235, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do processo n9  23075.014033/2022-82, resolve: 

Declarar vago, a partir de 18 de março de 2022, o cargo de Assistente em 
Administração, ocupado por GUSTAVO FABRICIO DE MELLO - 1066379, lotado no 
Departamento de Administração Geral e Aplicada do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, 
em virtude de posse em outro cargo público inacumulável, de acordo com o disposto no 
Artigo 33 da Lei nt  8.112/90. 

Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no Art. 21 
ua 	 pre5erts2 	as.;eu Lie vok.cerrCii:r riZru g. a 	=riu Cl CtAj. 4cill;1J 

estabelecida no Art. 29 da citada Lei. 

RICARDO MARCELO FONSECA 

DESPACHOS DE 15 DE MARÇO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ usando da competência que 
lhe é delegada pela Portaria n2  183-MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o 
afastamento do país dos seguintes servidores: 

HORACIO TERTULIANO DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Professor do 
Grupo Magistério Superior, Classe Titular, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica, 
Setor de Tecnologia, no período de 05/04/2022 a 21/04/2022, para realizar visita técnica 
nas Universidade de Bordeaux I e Universidade da Bretanha Ocidental - UBO, em Aquitaine 
e Bretanha, Paris, com ônus UFPR. (Processo n0  23075.012778/2022-15). 

PAULO VINICIUS BAPTISTA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Grupo 
Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de Teoria e Fundamentos 
da Educação, Setor de Educação, no período de 15/03/2022 a 20/03/2022, para participar 
e apresentar trabalho na "Reunión de la Rede de Educación en Derechos Humanos y 
ciudadanía inclusiva (0EI-UP0)" e "Conferência e reunião na Cátedra UNESCO da 
Universidade Nacional Tres de Febrero", em Córdoba e Buenos Aires/Argentina, com ônus 
UFPR (Processo n2  23075.011092/2022-07). 

SILVANA RUFFIER SCARINCI, ocupante do cargo de Professor do Grupo 
Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departamento de Artes, Setor de Artes, 
Comunicação e Design, no período de 27/03/2022 a 09/04/2022, para participar da 
Consultoria para Gravação da ópera "Ariane et Bacchus" e lançamento da edição da 
partitura, em Paris/França, com ônus limitado. (Processo n2  23075.008960/2022-63). 

RICARDO MARCELO FONSECA 

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA PROGEPE/UFPR NP 676, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em 
exercício, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida 
pela Portaria n9  2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis n2  
8.745/93 e 9.849/99 e de acordo com a Resolução n0  92/2006-CEPE; e ainda o contido no 
processo n2 23075.067030/2021-61, resolve: 

Autorizar a contratação de ROSANGELA MARIA LAURINDO FORNASIER, como 
Professor Substituto, com salário correspondente à Classe A, Assistente A, no regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Letras Estrangeiras 
Modernas do Setor de Ciências Humanas, a partir da assinatura do contrato até 30 de 
junho de 2022. 

Conceder retribuição por titulação, de acordo com o art. 16, Inciso II e art. 
17 da Lei 12.772/12, tendo em vista possuir titulo de Mestre. 

LANIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ 
Assessor 

PORTARIA PROGEPE/UFPR N2  677, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em 
exercício, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida 
pela Portaria n2  2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis ri2 
8.745/93 e 9.849/99 e ainda o contido no processo rr2  23075.009082/2022-01, resolve: 

Autorizar, a partir 29 de março de 2022 até 30 de junho de 2022, a prorrogação 
do contrato de CAROLINA DATRIA SCHULZE - 3221783, como Professor Substituto. 

LANIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ 
Assessor 

PORTARIA PROGEPE/UFPR Ne 678, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em 
exercício, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida 
pela Portaria n2  2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis n9  
8.745/93 e 9.849/99 e de acordo com a Resolução n9 92/2006-CEPE; e ainda o contido no 
processo rirt 23075.057384/2021-05, resolve: 

Autorizar a contratação de PAULO CEZAR GREGORIO, como Professor 
Substituto, com salário correspondente à Classe A, Adjunto A, no regime de trabalho de 20 
(vinte) horas semanais, para o Departamento de Análises Clínicas do Setor de Ciências da 
Saúde, a partir da assinatura do contrato até 30 de junho de 2022. 

Conceder retribuição por titulação, de acordo com o art. 16, Inciso II e art. 
17 da Lei 12.772/12, tendo em vista possuir título de Doutor. 

LANIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ 
Assessor 

PORTARIA PROGEPE/UFPR Ne 679, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em 
exercício, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida 
pela Portaria n9 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis n9  
8.745/93 e 9.849/99 e de acordo com a Resolução n2  92/2006-CEPE; e ainda o contido no 
processo n9  23075.071473/2021-56, resolve: 

Autorizar a contratação de MARLIO AGUIAR, como Professor Substituto, com 
salário correspondente à Classe A, Adjunto A, no regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais, para o Departamento de Direito Privado do Setor de ciências Jurídicas, a 

partir da assinatura do contrato até 30 de junho de 2022. 
Conceder retribuição por titulação, de acordo com o art. 16, Inciso II e art. 

17 da Lei 12.772/12, tendo em vista possuir título de Doutor. 

UNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ 
Assessor 

PORTARIA PROGEPE/UFPR Ne 680, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em 
exercício, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida 
pela Portaria n° 2.590, de 26 de setembro de 1997 e considerando o que consta no 
processo n2  23075.008362/2022-94, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, a partir da data 
de publicação no DOU, nos termos do Art. 32  da Emenda Constitucional n2  47/2005, c/c 
Art. 32 da Emenda Constitucional n2  103/2019, à servidora VERONICA BRANCO - 0340592, 
latada no Departamento de Teoria e Prática de Ensino do Setor de Educação, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe 8, nível 801, no regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, com o vencimento do referido cargo, 

Documento assinado digitalmente conforme MOO' 2.200.0 de 24/08/2031. Icp 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira. ICP.Brxil. IA•di 


	00000001
	00000002

